
1 
 

 

Prot. n. 2447       Motta di Livenza (TV), 20/09/2021 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO: procedura telematica per l’acquisizione del servizio assicurativo per la copertura del rischio di 

responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) per l’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S. S.p.A.) di Motta di Livenza (TV) per il periodo di 12 mesi - affidamento 

C.I.G. n. 8884250B05 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il contratto di assicurazione per la copertura del rischio di Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di 

lavoro (RCT/O) in essere con LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. ha scadenza ore 24:00 del 31/08/2021;  

- si è, pertanto, reso necessario avviare una nuova procedura per l’acquisizione del suddetto servizio 

assicurativo al fine di dare continuità alla copertura in argomento; 

- l’Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. ha supportato il R.U.P. nella predisposizione della 

documentazione definitiva da porre a base di gara e redatta tenuto conto anche di quanto disposto dall’art. 

1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 

76 e successivamente modificato dal D.L 31 maggio 2021, n.77, il quale prevede che, in deroga agli artt. 36, 

comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 

4 del D.L., qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30/06/2023; 

- il contratto di assicurazione sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in quanto relativo ad un “servizio con 

caratteristiche standardizzate”, avendo l’intenzione di fissare l’importo della franchigia, il massimale e la 

validità temporale “claims made”;  

- in considerazione dell’importo posto a base di gara (€ 140.000,00 imposte incluse), che consente 

l’adozione di una procedura ad affidamento diretto, si è provveduto, con comunicazione P.E.C. del 



2 
 

17/06/2021, a richiedere a n. 5 primarie Compagnie Assicurative, già note alla struttura, la formulazione di 

una quotazione per la copertura in oggetto per la durata di 12 mesi, concedendo termine fino al 

09/07/2021 ore 17:00 per la trasmissione delle offerte; 

- entro il termine suddetto, non è pervenuta alcuna quotazione per il rischio assicurativo in oggetto. Le 

Compagnie hanno inviato riscontri formali di non quotazione, agli atti dell’Area Affari Generali e Legali; 

- successivamente, con comunicazione P.E.C. del 13/07/2021, la Compagnia uscente, LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY S.A. ha trasmesso ad O.R.A.S., seppur fuori termine, una quotazione (sopra la base d’asta) per la 

copertura assicurativa pari all’importo di € 213.227,00; 

- in esito all’indagine di mercato è emerso che la Compagnia LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. è l’unico 

operatore economico in grado di fornire il servizio assicurativo di cui trattasi; 

- in ragione di quanto sopra, considerata l’imminente scadenza contrattuale e la rilevanza del servizio 

assicurativo in argomento, con P.E.C. del 21/07/2021, O.R.A.S. ha richiesto a LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY S.A. un’offerta migliorativa; 

- LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. ha comunicato di non poter applicare alcuna miglioria sul premio 

proposto ma ha acconsentito ad includere nel contratto il rischio Covid 19, originariamente escluso nella 

quotazione, prevedendo, altresì, un frazionamento semestrale del premio assicurativo; 

- conseguentemente, tramite la piattaforma SINTEL di Aria S.p.A., è stata avviata con LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY S.A., con sede legale e domicilio fiscale in Milano, Corso Garibaldi 86, Codice Fiscale/P.IVA 

10548370963, la trattativa ID 143409428, codice CIG: 8884250B05; 

- entro il termine previsto (ore 17:00 del 14/09/2021), la suddetta Compagnia ha presentato la propria 

offerta per un importo di € 213.227,00 (imposte incluse), valevole per 12 mesi di copertura; 

- il R.U.P., con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali e del consulente assicurativo incaricato dalla 

struttura, ha preso in esame l’offerta assicurativa e l’ha ritenuta congrua e rispondente alle condizioni di 

capitolato richieste. La situazione pandemica ha inevitabilmente determinato un aumento dei rischi di 

contenziosi nell’ambito sanitario e conseguentemente un incremento dei premi assicurativi. Ciò è 

dimostrato dalla difficile risposta del mercato ad una richiesta di offerta; 

- per il servizio, oggetto della presente procedura è stato accertato che: 

 non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

 non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.);  

 non esistono Convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A.; 

 non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza Regionale. 

- nel corso del mese di Agosto 2021 sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine 

generale nei confronti della Ditta aggiudicataria che hanno sortito esito regolare; 

- le attività previste non comportano, in generale, rischi d’interferenza per i quali sia necessaria la 

predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) e la conseguente 

stima dei costi per la sicurezza. 



3 
 

Tutto ciò premesso, visto anche il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev.01 del 20/01/2020,si propone: 

- di affidare, per le motivazioni in premessa riportate il servizio assicurativo per la copertura del 

rischio di responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O), per il periodo di 12 mesi 

(dalle ore 24:00 del 31/08/2021 alle ore 24:00 del 31/08/2022) a LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

S.A., con sede legale e domicilio fiscale in Milano, Corso Garibaldi 86, C.F. e P.I. 10548370963, per 

un costo complessivo di € 213.227,00 (imposte incluse); 

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il Dott. Andrea Pauletti, Direttore 

Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

- di nominare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto, la dott.ssa Mara Panighello, Responsabile 

Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A. 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. 

S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. di approvare le operazioni di gara che risultano dalla procedura telematica ID 143409428, 

espletata tramite la piattaforma SINTEL di Aria S.p.A. per l’affidamento del servizio assicurativo 

per la copertura del rischio di responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) in 

favore di O.R.A.S. S.p.A. per il periodo di 12 mesi (dalle ore 24:00 del 31/08/2021 alle ore 24:00 

del 31/08/2022); 

3. di aggiudicare, per le motivazioni in premessa indicate, la procedura di gara in argomento per il 

periodo di 12 mesi per un importo complessivo di € 213.227,00 (imposte incluse) alla Società 

LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale e domicilio fiscale in Milano, Corso 

Garibaldi 86, Codice Fiscale/P.IVA 10548370963; 

4. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: 8884250B05; 

5. di dare atto che, per il servizio oggetto della presente procedura, è stato accertato quanto 

segue: 

 non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

 non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.);  

 non esistono Convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A.; 

 non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza Regionale. 

6. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura 

di cui trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

7. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto la dott.ssa Mara Panighello, 

Responsabile Area Affari Generali e Legali; 

8. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di O.R.A.S. S.p.A. 

               f.to Francesco Rizzardo 
 Amministratore Delegato 
 


